Cap. XVI, cuius argumentum paene totum apud Tacitum exstat h. 2, 48 et 49, 1—7.

v. 1—4 τοιαῦτα δια-
λεχθεῖς καὶ πρὸς τοὺς
ένιστασθαι καὶ παρακα-
λεῖν ἐπιχειροῦντας ἀπ-
ισχυρισάμενος τούς τε

c. 48, 1—5 *talia locutus, ut
cuique aetas aut dignitas, co-
mitem appellatos, irent propere
neu remanendo iram victoris
asperarent, iuvenes auctoritate,*

φίλους ἐκέλευεν ἀπαλλάξ-
τεσθαι καὶ τῶν συγκλη-
τικῶν τοὺς παρόντας.

Omnia concinunt, nisi quod amicos et senatores praesentes dimisso esse Plutarchus tradit. Hoc quanquam ipse potuit addere, tamen vestigium est aliis fontis, praesertim cum perget:

v. 4—6 τοῖς δὲ μὴ παροῦσιν ἐπέστελλε καὶ γράμματα πρὸς τὰς πόλεις, δπως παραχομισθῶσιν ἐντίμως καὶ μετὰ ἀσφαλεῖας. Apud Tacitum enim de hac re nihil exstat nisi c. 48, 5 *dari nares ac vehicula abeuntibus iubet* et c. 54, 5 *causa fingendi fuit, ut diplomata Othonis, quae neglegebantur, laetiore nuntio revalescerent.* Liquet Plutarchum hoc ex alio fonte bauisse, neque repugnabo, si quis eundem fuisse putat, qui Tacito ad manus fuit.

v. 6—14 προσαγόμενος δὲ τὸν ἀδελφιδοῦν Κοκκήριον¹⁾ ἔτι μειράκιον δύτα θαρρεῖν παρεκάλει καὶ μὴ δεδιέναι Οὐιτέλλιον, οὗ καὶ μητέρα καὶ γενεὰν καὶ γυναῖκα αὐτός, ὡσπερ οἰκεῖων κηδόμενος, διαφυλάξαι. διὰ τοῦτο γάρ οὐδὲ θέσθαι παῖδα βουλόμενος αὐτόν, ἀλλὰ ἀναβαλέσθαι τὴν εἰσποίησιν, δπως συνάρχοι χρατήσαντος αὐτοῦ,

c. 48, 8 *mox Salvium Coc-
ceianum, fratris filium prima
iumenta, trepidum et mae-
rentem ultro solatus est lau-
dando pietatem eius, casti-
gando formidinem: an Vi-
tellium tam immilis animi
sore, ut pro incolumi tota
domo ne hanc quidem*

1) Hoc corrigendum in Κοκκηριανόν.

μὴ προσαπόλοιτο πταίσαντος. ἔκεινο δέ εἶπεν, ὡς πᾶς, παρεγγυῶμαι σοι τελευταῖον, μήτε ἐπιλαθέσθαι παντάπασιν μήτε ἄγαν μνημονεύειν, διτὶ Καίσαρα θεῖον ἔσχες.

Haec ad verbum congruunt, neque quicquam obstat, quo minus a Tacito sumpta sint. Sed officit, quod de Othonis Cocceiani adoptandi consilio Plutarchus refert. Quod adeo a narrationis conexu abhorret, quo Otho iuvenem consolatur et cohortatur, ut potius insertum quam una cum ceteris ex ubiiore aliquo fonte excerptum videatur. Ex alio fonte certe haustum est¹⁾.

v. 14—22 γενόμενος δὲ ἀπὸ τούτων μετὰ μικρὸν ἤκουσε θορύβου καὶ βοῆς ἐπὶ θύραις. οἱ γάρ στρατιῶται τῶν συγκλητικῶν τοῖς ἀπιοῦσι διηπειλουν ἀποσφάξειν, εἰ μὴ παραμενοῦσιν, ἀλλὰ οὐχίσονται τὸν αὐτοκράτορα καταλιπόντες. πάλιν οὖν προῆλθεν διπέρ τῶν ἀνδρῶν φοβηθεῖς, καὶ τοὺς στρατιώτας οὐκέτι δεητικὸς

sibi gratiam redderet? . . . proinde erecto animo capesseret ritam, neu patrum sibi Othonem fuisse aut oblivisceretur unquam aut nimium meminisset.

c. 49, 1—7 post quae dimotis omnibus paulum requievit. atque illum supremas iam curas animo volutantem repens tumultus avertit nuntiata consternatione ac licentia militum: namque abeuntibus exitium minitabantur atrocissima in Verginiū vi, quem clausa domo

1) Clason p. 11 et Krauss p. 15 iure dubitant, num hoc fide dignum sit. Nam cum Othonem Statiliam Messalinam, Nero-nis uxorem, in matrimonium ducere voluisse auctor sit Suetonius O. 10, veri simile non est, eum nepotem adoptari voluisse, neque credibile; illud, si fuit, consilium per vulgatum esse. Itaque illud consilium fictum est, utrum a Plutarcho ipso an ab alio, non disceptaverim.

οὐδὲ πρᾶος, ἀλλὰ τραχὺς ὀφθεῖς καὶ μετ' ὀργῆς εἰς τὸ θορυβοῦν μάλιστα διαβλέψας ἀπελθεῖν ἐποίησεν εἴξαντας καὶ διατρέσαντας.

obsidebant. increpitis seditionis auctoribus regres-sus vacarit abeuntium ad-loquii, donec omnes in-violati digrederentur.

Hoc quoque loco mera appetit Plutarchi scribendi ratio. Narrationis enim amplificandae studiosus quamquam loquacior est, tamen nihil exhibet, quin ipse addere potuerit. Aliqua omittit, velut *post — requievit*, neque Verginium nominat. Fortasse aliis ei praestato fuit fons, sed eodem iure cogitari potest, eum ipsum quae ab auctore breviter significata inveniret explavisce et verbis expressisse.

Cap. XVII in unum coniungit, quae a Tacito alio ordine narrata sunt.

v. 1—7 ἥδη δὲ ἐσπέρας οὔσης ἐδίψησε, καὶ πιὼν ὀλίγον θάτος, δυοῖν ὅντων αὐτῷ ξιφῶν, ἔκατέρου κατεμάνθανε τὸ σπάσμα πολὺν χρόνον, καὶ τὸ ἔπερον ἀπέδωκε, θάτερον δὲ εἰς τὰς ἀγκάλας ἀναλαβὼν τοὺς οἰκέτας προσεκαλεῖτο. καὶ φιλοφρονούμενος διένεμε τῶν χρημάτων τῷ μὲν πλέον, τῷ δὲ Ἐλαττον, οὐχ ὥσπερ ἀλλοτρίων ἀφειδῶν ἀλλοὶ τὸ κατ' ἀξίαν καὶ τὸ μέτριον ἐπιμελῶς φυλάζτων.

c. 49, 7—9 *vespera-scente die sitim haustu-gelidae aquae seda-vit. tum adlatis ru-gionibus duabus, cum utrumque pertempta-set, alterum capitū sub-didit et c. 48, 7 pecunias distribuit parce nec ut periturus.*

De hoc loco eodem modo iudicandum. Plutarchi narratio cum sit uberior, Tacitus communem fontem contraxisse videtur¹⁾. Sed eodem iure Plutarchum exigua Taciti verba distendisse dicere possumus. Quae enim discrepare videntur non magni sunt momenti. Velut Plutarchus religiosissime dicit, Othonem alterum pugionem reddidisse, quod per se intellegitur, vel alterum εἰς τὰς ἀγκάλας ἀναλαβεῖν (*capiti subdidit*); idem aperte dicit, eum servis convocatis pecunias distribuisse, Tacitus hoc omittit neque adicit, id φιλοφρονουμένως factum esse. Eius modi autem additamenta cum aut memoriae errore orta aut narrationis amplificandae studio tribuenda sint, proptera communis fons non est statuendus. Ceterum adnotandum, Plutarchum alio ordine uti ac Tacitum. Hic enim et Suetonius (O. 10) pugionibus nondum adlatis pecuniam distributam esse tradunt, haud dubie aptius. Certe enim Otho non ante necis instrumenta paravit, quam omnes res publicas et privatas composuit²⁾. Qua re si communem

1) Haec est sententia Nissenii (p. 511).

2) Hoc recte Krauss monet p. 16. Idem ostendit ridiculum spectaculum Plutarchum praebere, quod Othonem pugionem manibus amplexum pecunias distribuisse tradit. Krauss quidem fixisse Plutarchum putat, Othonem in lecto cubantem servis intrare iussis per libertum pecunias in mensa positas distribuisse, ita ut pugionem cervicali subditum manibus teneret, quoniam solus pugio cubile fuisset durissimum. Quae explicatio vereor ne subtilior sit quam verior. Evadit sane spectaculum haud serium, atque Heraeus (ad h. 2, 49, 8) recte adnotat, *caput* elegantius dictum esse pro cervicali. Potius socordiae Plutarchum accusaverim, qui memoria teneret, Othonem alterum pugionem ad facinus destinasse, alterum reiecerisse. Illud exprimit verbis εἰς τὰς ἀγκάλας ἀναλαβών, et excusat, quia hoc oppositum est antecedentibus καὶ—ἀπέδωκε.

auctorem statuimus, veri similius est, hunc eodem ordine usum esse, quo Tacitum et Suetonium, ac Plutarchum ordinem permutasse.

v. 7—9 ἀποπέμψας δὲ τούτους | c. 49, 9—11 *et explor-
ήδη τὸ λοιπὸν ἀνεπαύετο τῆς | rato iam profectos ami-
νυκτός, ὅστε τοὺς κατευναστὰς | noctem quietem, utque
αισθάνεσθαι βαθέως αὐτοῦ καθ- | affirmatur non insom-
εύδοντος. | nem egil.*

Illud, unde Othonem senatoribus diligenter consuluisse apparent, Plutarchus omittit aliisque incipit verbis. Cetera concinunt, atque testimonium κατευναστῶν, quod adfert, mirum quantum respondet Taciti verbis *utque adfirmatur*. Alterum ex altero ortum videtur.

v. 10—15 ὅρθρου δὲ καλέσας ἀπελεύθερον, ω̄ συνδιψήσε τὰ περὶ τοὺς συγκλητικός, μαθεῖν προσέταξε· καὶ πυθόμενος γεγονέναι τοῖς ἀπερχομένοις ὃν ἔκαστος ἔχρηξεν, οὐ τούνυν ἔφη, σύ, καὶ πολει τοῖς στρατιώταις ἐμφανῆ σεαυτόν, εἰ μὴ θέλεις κακῶς ὑπ’ αὐτῶν ἀποθανεῖν ὡς ἐμοὶ συμπράξας τὸν θάνατον. Haec desunt apud Tacitum¹⁾.

Mortem Othonis amplius describit Plutarchus:

1) Injuria Krauss p. 16 hanc narratiunculam in dubium vocat. Dicit enim, Othonem, qui ipse militibus moriendo consilium pronuntiavisset, metuere non potuisse, ne milites liberto necem criminidarent et poenam ab eo repeterent. Itaque haec a Plutarcho inventa esse Krauss etiam si non contendit, tamen suspicari videtur. Sed quanquam consilium pronuntiaverat, tamen, cum nūnquam militum erga se amorem non ignoraret, metuendum ei erat, ne caeco furore saevirent, simul ac necem imperatoris comperissent. Itaque haec ex alio fonte sumpta, praesertim cum Tacitus quoque simile quid in fonte suo invenisse videatur. cf. h. 2, 53, 9 *interrogatus Othonis libertus causam digressus habere se supra eius mandata respondit; ipsum viventem quidem relictum, sed sola posteritatis cura et abruptis vitae blandimentis.*